■"■-üfL
í;

r-—=fcSS.
3-“

“ BRASIL - DO CABURAÍ AO CHIJÍ”
SECRETARIA MUNICITAL DE SERVIÇOS PUBLIC )S E MEIO AMBIENTE^üíEMX

Rji

CONTRATO 234/2020/SPMA - MS 070205

CONTRATO QUE ENTRE SITERMO D
CELEBRAI^ O MUNICÍPIO DE BOA
VISTA-RR E A EMPRESA E. A. DE
LACERDA CIRELI, PARA OS FINS QUE
ESPECIFIC L

Ò MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR, pessoa jurídica c 2 direito público interno, inscrito

no C.N.P.J sob o n“ 05.943.030/0001 ~ 55, com sede no Pilácio 9 de Julho, situada na rua
General Penha Brasil n® 1011, nesta cidade, neste ato ripresentado pelo Excelentíssima
Senhora Prefeita, MARIA TERESA SAENZ SURITA GUIMARÃES, brasileira, portadora
do RG n® 136254-2 SSP/I)F e CPF n® 385.344;601/07, res dente e domiciliada na Rodovia
RR, após cidade satélite. ;/n®, nesta Capital, doravante den >minada CONTRATANTE, por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEI^IÇOS PÚBLICO E MEIO

AMBIENTE - SPMA, n

RIOS PEIXOTO, brasil
cretário Sr. DANIEL PEDRO
n° 29.250 SSP/RR' e CPF n"

2ste ato representada pelo seu S(
eiro, casado, portador do RG

149.846.012-72, residente e domiciliado na Rua Rocha Leàl, n° 669, São Francisco, nesta
capital, e a empresa E. A. DE LACERDA EIRELE CNPJ n'’ 30.102.483/0001-04,
estabelecida na Avenida Carlos Pereira de Melo, n° 3603, Sal a 03, Bairro Santa Tereza, Cep.;
69.314-142, nesta capital, doravante denominada CONTRlTADA, neste ato representada
pelo Sr, EUGENIO AL'’^ES DE LACERDA, brasileiro, :asado, empresário, portador da
Carteira Identidade N° 2E,.948-SSP/RR, inscrito no CPF N° 733.817.642-68, estabelecido na
Rua Pirapitinga, n° 839, Bairro Piscicultura, firmam o presente instrumento, tendo em vista o
constante e decidido no Processo Administrativo n® 31461/ Í019/SPMA, doravante referido

2/2020, homologado em 07 de
^rocesso, nos termos da Lei n°

por Processo, em consequência do Pregão Presencial n° 0;
abril de 2020, por despa:ho exarado às fls. (419-420) do
8.666/93, à qual as partes se sujeitam, inclusive para os casós omissos, e ainda mediante as
cláusulas e condições segí intes:

/;

Vl
CLÁUSULA PRIMEIRÃ - DO QBJETO E QUANTITAT [VOS ^

presente contrato EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
VS E SEMENTES) PARA
UNICIPAL DE SERVIÇOS
os quantitativos e especificações

constantes na proposta venòedora e Termo de Referência, corresp ondentes aos lotes 1 e 4.

\
Sh,

1.1 “ Constitui objeto dc
DE CONSUMO (UNIFORMES, EPI, FERRAMENT
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARU ^
PÚBLICOS E MEIO APÍBIENTE - SPMA, de acordo com

CLÁUSULA SEGUNDiá - DA DOCUMENTAÇÃO í
Secn taria Municipal de Agricultura e Assuntos Indige ws - SMiAl

Página 1 de 5

.•y \as.

‘[brasil - DO CABURAÍ AOlCHllí” V" J
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLIC )S E MEIO AMBIENTE^-ySNlC^^^-^^

2.1 - Integram este instrumento, como se nele estivessem trmscritos, obedecidos os lermos da
legislação sobre contratos públicos, os seguintes documento >:
a) 0 edital pertinente ao Pregão Presencial n® 012/2020 e o anexo I (Termo de Referência);
b) proposta da CONTRATADA;
c) ata da sessão da licitação e ata de registro de preços;
d) demais documentos ane íados ao Processo.

CLÁUSULA TERCEIRA
FORNECIMENTO/RECEBIMENTO DO OBJETO
3.1 ~ A CONTRATADA

DA FORM. t E PRAZO PARA

é responsável, única e exclusiv imente, pela execução do objeto
deste Contrato, não podendo em nenhuma hipótese, alegar c esconhecimento de quaisquer das
normas e recomendaçõe; do CONTRATANTE para j jstificar eventuais falhas nessa
execução.
3.2 - A CONTRATADA
Termo de Referência, Anlexo I do Edital.

Dbriga-se a fornecer objeto deste < ontrato, em conformidade com o

CLÁUSULA QUARTA - PREÇOS E CONDIÇÕES DO 1 ‘AGAMENTO
4.1 - O valor total d> presente contrato é de R$ 41.449,00 (quarenta e três mil
quatrocentos e quarenta e nove reais), e o preço ^ o constante da proposta da
CONTRATADA, aceito na licitação acima, referida, devidamente rubricada pelos
representantes das partes c jntratantes, proibido o reajuste noí termos da legislação em vigor.
4.2 - O pagamento será Éfetuado pela Secretaria Municipíl de Economia, Planejamento e
Finanças - SEPF, até 30 (trinta) dias após a efetiva entrega lo objeto, mediante apresentação
da Nota Fiscal/Fatura disciiminativa, em 01 (uma) via, devid mente atestada pela SPMA;
4.3 - Quaisquer valores devidos pela CONTRATANTE, não pagos nas datas de seus
respectivos vencimentos, for sua culpa, serão atualizados fim nceiramente desde a data devida
até á data do efetivo pagrmento, tendo como base o artigo 406 do Código Civil, pro rata
tempore, mediante a aplicação da seguinte fórmula;
EM = [(Taxa SELlC/30) t N| x VP, onde;

• EM = Encargos Moratórios;
• Taxa SELIC = Sisiema Especial de Liquidação e Cus ódia;
• 30 =número de dia:, do mês civil;
• N = número de dia* entre a data prevista para o pagam mto e a do efetivo pagamento;
• VP = Valor da part ela em atraso.

CLÁUSULA QUINTA - DAS GARANTIAS
5.1 - Ao disposto neste Co itrato aplicam-se também, no que c juber, as disposições do Código
de Defesa do Consumidor - Lei n® 8078/90.
5.2 - Fica dispensada para o(s) licitante(s) vencedor(es) presta ?ão da garantia para a execução
do objeto da presente licitação, conforme disposto no art. 56, \ 2° da Lei rf 8.666/93.

. G.

/
A.c

CLÁUSULA SEXTA-VIGÊNCIA

6.1 - A vigência do Contrato será até 12 (doze) meses, conta los a partir da emissão da Nota
de Empenho.

Secrel iria Municipal de Agricultura e Assuntos Indlge ias - S^/ÍAAl
Página 2 de 5

A

\
■y \

“ BRASIL - 0O CABIIRAÍ AÒ CHUÍ”
SECRETARIA MUNICD AL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTEXSPMÂ;

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES
7.1 - Além das obrigações resultantes das Leis n° 8.666/9|
3.555/2000, aqui nao transcritas, compete:
I - Ao CONTRATANTE:
1-As obrigações do CONTRATANTE são os constantes Ao Termo de Referência, Anexo I
do edital da licitação. - •
U - À CONTRATADA: 1
1-As obrigações da CONTRATADA são os constantes do [Termo de Referência, Anexo í do
edital da licitação.

e 10.520/2002, Decreto Federal

CLÁUSULA OITAVA - lOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIÀ
8.1 ~ As despesas com ^ execução do presente contratj) correrão à conta da Unidade
Orçamentária:
Econômicas: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.0Ò, Fonte de Recursos: PRÓPRIO.

8.122.0058.2.210, Categorias1301 Funcional Programátíca:

CLÁUSULA NONA ~ SANÇÕES E PENALIDADES
9.1 - O descumprimento pela CONTRATADA de quaisquer das cláusulas e/ou condições

. estabelecidas neste instrujnento, ocasionando a inexecuçai total ou parcial do acordado,
ensejará, garantida a prévií, defesa, a rescisão do contrato, na forma prescrita nos artigos 79 e
80 da Lei 8.666/93, e/ou a aplicação pelo CONTRATAnItE, das sanções constantes nos

artigos 86 e 87, do mesmo diploma legal, conforme estabelecido no Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCAUZAÇÃO E DAS Al vTERAÇÕES
10.1 - A fiscalização da mtrega do objeto contratado será exercida por representantes do
CONTRATANTE, neste ito denominado FISCAIS, nos ter nos dispostos no art. 67 c/c art.
70, ambos da Lei 8.666/93
10.2 - Este contrato poderá ser alterado, mediante Temo Aditivo e com as devidas
justificativas nos casos pre/istos no art. 65 da Lei 8666/93.
10 J - A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas c mdições contratuais e mediante
Termo Aditivo, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo de
fornecimento, no montante de até 25% (vinte e cinco por cer to) do valor inicial do contrato,
conforme disposto no art. ít5, § 1°, da Lei n° 8.666/93

N
C. G. M'

\,CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
11.1 - A rescisão contratial ocorrerá imediata e independent mente de interpelação judicial
ou extrajudicial quando ocorrer às situações previstas nos artij :os 77 e 78 da Lei 8.666/93, na
forma prescrita nos artigos 79 e 80 do mencionado Diploma Lc gal.

CLÁUSULA DÉCIMA S EGUNDA - DA PUBLICAÇÃO
12.1 - O CONTRATANTE providenciará a publicação deste :ontrato, por extrato, no Diário
do Município (D.O.M.), nos termos do art. 61, Parágrafo Úrico da Lei rf 8.666/93 e suas

alterações.

Seçre, aria Munícipol de Agriailmra e Aasiintos Indíget :3S - SMAAI
Página 3 de 5

T

I

Já
. ^

“BEIASEL-DOCABURAÍ AO CHUÍ” ____
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLIC 3S E MEIO AMBIENffev;.&MA^,

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA-DO FORO
13.1 - O Foro da Cidade de Boa Vísta/RR fica designado para tratar de quaisquer questões
oriundas do presente instr jmento, inadmitindo-se qualquer < lutro.
E assim, por estarem juste s e contratados, firma-se o presen :e em 03 (três) vias de igual teor e

‘ forma, perante duas testemunhas que também assinam.

Bo i Vista - RR, 04 de maio de 2020.

CONTRATANTE:

DANIE^EDRO RIOS PEIX 3TO
Secretário Mu licipal d^erviços Wblicos e Me o Ambiente - SPMA

PELA CONTRATADA:

E. A. ^
ELGENIO AL>{ÍS DE LACEItóA

Representante Legal'

EIREII

TESTEMUNHAS:

:ic:m1.

CIC:2.
A:. G. mn\
/̂  Aiíiy:?..: <.l

J

Secreiah. t Municipal de Agricultura e Assuntos Indigei 'as - SMAAI
Página 4 de 5